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34 opinia Rady Społeczno-Gospodarczej przy Sejmie | ototo so wnitsuw
7 1  7  \  \  i  rejestrację zakładowych
Nowelizacja prawa wynalazczego porozumień płacowych

*  Czy skończy się „droga przez mękę”?
★  Wyższe stawki dla wynalazców i racjonalizatorów i

Charakterystyka skanowanego obiektu 
Relacja z posiedzenia Rady Społeczno -  Gospodarczej przy 
Sejmie PRL, która zebrała się, jak powiedział jej 
przewodniczący Jan Szczepański, już po raz osiemnasty, aby 
zaopiniować projekt nowelizacji ustawy o wynalazczości.
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34 opinia Rady Społeczno-Gospodarczej przy Sejmie
Nowelizacja prawa wynalazczego
*  Czy skończy się „droga przez
*  Wyższe stawki dla wynalazców i

(P) (Obsługa w łasna). Zebraliśm y się — pow iedział prze
w odniczący Rady Społeczno-Gospodarczej, prof. Jan Szcze
pański _— po raz osiem nasty, aby uchwaRc już Trzydziestą 
czw artą opinię dla Sejmu.

Tym razem opinia rady do
tyczyła rządowego projektu  
now elizacji ustaw y o w yna
lazczości. Zmiany • prawa w y
nalazczego podyktowane zo
stały potrzebą dostosowania  
tego aktu prawnego do re
form y gospodarczej i w pro
w adzonych zmian w  system ie  
zarządzania gospodarką. A le 
nie tylko.

Przede wszystkim wynalazcy i 
racjonalizatorzy domagali się 
m odyfikacji przepisów, które — 
ich zdaniem — nie zachęcały 
do twórczego wysiłku. W ystar
czy wspomnieć, że w latach 
1980—82 zaobserwować można 
było znaczny spadek liczby pro
jektów  wynalazczych, co spo
wodowane było nie tylko o- 
gólną sytuacją społeczno-gospo
darczą, głębią kryzysu, ale rów 
nież i dew aluacją stawek wy
nagradzania twórców.

Z podobną sytuacją — jeśli 
chodzi o gw ałtow ne obniżenie 
liczby wynalazków 1 pomysłów 
racjonalizatorskich — mieliśmy 
do czynienia w 1956 roku, co 
przypom niał prezes Naczelnej 
Organizacji Technicznej, Alek
sander Kopeć. „Trzeba było — 
stw ierdził — aż 16 lat, aby o- 
siągnąć poziom roku 1955”. Tym 
razem , ocenia się, że czas po
w rotu  do liczb i statystyk z 1979 
roku powinien być Znacznie 
krótszy.

Prezes Urzędu Patentowego 
doc. dr Jacek Szomański wyr 
raził nadzieję, że za 2—3 lata 
z ruchem  wynalazczym i racjo
nalizatorskim  powinno być le
piej. Czy będzie? Czy now eli
zacja ustawy o wynalazczości 
spełni nadzieje pobudzi do 
twórczego myślenia i wymyśla
nia nowych rozwiązań, które by 
procentowały w naszej gospo
darce? Czy zmiana przepisów 
sprawi, że skończy się wreszcie 
dla ludzi, ogarniętych twórczym 
niepokojem, droga przez mę
kę?

Projekt nowelizacji ustawy o 
wynalazczości opracowany zo
stał przez zespól wybitnych fa
chowców, reprezentujących

naukowo-technicznych NOT, a 
także do związków zawodo
wych, ZSMP i Stowarzyszenia 
Rzeczników Patentowych. Cho
dziło o wysondowanie opinii. 
W trakcie tej konsultacji ze
brano ponad 3.5 tys. różnego 
rodzaju uwag. Część pokrywa
ła się, część — wykluczała 
wzajemnie, część została u- 
względniona przez autorów 
projektu. Zastanawiano się, czy 
opracować nowy projekt usta
wy o wynalazczości, czy też 
poprzestać na nowelizacji. Prze
ważył pogląd, że na razie wy
starczy tylko nowelizacja, a za
sadnicza reform a prawa wyna
lazczego powinna być przepro
wadzona wówczas, kiedy okrze
pnie i utrw ali się nowy system 
funkcjonowania gospodarki.

Jak ie  najistotniejsze zmiany 
przynosi projekt N nowelizacji 
praw a wynalazczego?

•  Określa kierunki i formy 
poparcia państw a dla w ynalaz
czości w narodowym planie spo-

mękę”?
racjonalizatorów

łeczno-gospodarczym i w cen
tralnych planach rocznych.

•  Umacnia pozycję twórcy w 
macierzystej jednostce gospo
darki uspołecznionej oraz przed 
Urzędem Patentowym PRL.

•  Wprowadza znaczną pod
wyżkę wynagrodzeń, kasuje gór
ne limity w ynagrodzenia; pod
wyższa stawki procentowe śred
nio o 30 proc. przy w ynalaz
kach i o 85 proc. przy projek
tach racjonalizatorskich; pod
wyższa staw ki o 50 proc. przy 
wynalazkach dotyczących zamó
wień rządowych. oszczędności 
surowców, m ateriałów i energii, 
a o 70 proc. — przy wynalaz
kach dotyczących produkcji an
tyimportowej oraz eksportow ej; 
przyznaje prawo do wynagro
dzenia twórcom, którzy otrzy
mali świadectwo autorskie, a 
zakład po uzyskaniu pozytyw-- 
nej decyzji patentowej zrezyg
nował z patentu; wydłuża o- 
kres wypłat za projekty racjo
nalizatorskie, wzory użytkowe 
i wynalazki.

•  Wprowadza pełny obrót li
cencyjny na zasadach prawa 
cywilnego.
(A ) D O K O Ń C Z E N IE  N A  S T R . 8

Około 50 w n io sk ó w  
o re je strac ję  z ak ład o w ych  
porozum ień p ła co w y ch

(P) Jak  się dow iaduje dzien
nikarz PAP, do M inisterstwa 
Pracy, Płac i  Spraw Socjal
nych w płynęło już ck. 50 wnio
sków o rejestrację  porozumień 
umożliwiających zakładom
wprowadzenie własnych syste
mów w ynagradzania r.a podsta
wie styczniowej ustawy. Wnio
ski nadsyłają zakłady, które już 
wcześniej eksperym entowały na 
polu płacowym, jak również te, 
które po raz pierwszy chcą 
wprowadzić u siebie w łasny sy
stem motywacyjny.



Nowelizacja prawa wynalazczego
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•  W prow adza licencje  o tw a r-  , łeczn o -G ospodarcza  proponuje,
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W  \ \  piUWdUóa .
te  od p ła tn ie  i n ieodp ła tn ie .

•  T rak tu je  jak o  p ro jek ty  r a -  |
c jonalizatorslcie  rozw iązan ia  do - i 
tyczące organ izac ji p rodukcji 
om  z usług . ...................

•  Z astęp u ję  koc;. .3 po. epo i 
W ania adm in istracy jn eg o  w j 
p rzed sięb io rs tw ;.;.t p rzep isam i j 
ogólnym i.

.. . roboczy Rady. p racu - 
- .. .-.-d y .o jc k .e n i op in ii, zna-
jńzj w p roponow anych  Pfz tp  
rżad  now ych rozw iązaniach  
praw nych  „pew ne słabości . W 
opin ii czytam y m .in.. ze „w yna
lazczość i rac jo n alizac ja  są p ro
cesam i społeczno-gospodarczym i
i d latego w p ro jek c ie  ustaw y i 
p rzep isach  w ykonaw czych n a 
leży t e  sp ecy fik ę  uw zględnić  i 
pod ie j potrzeby opracow ać a k 
ty p raw n e”. Poza tym  ••'Yu.bL.c 
bardzo  złożonej istoty d z ia ła l
ności w ynalazczej i ra c jo n a liza 
to rsk ie j w szelk ie spory  i rosz 
czenia należy  rozstrzygać przy 
pom ocy organ izac ji społeczno- 
z a w o d o w y ch , w m ia rę  m oznos-

łeczno-G ospódarcza proponuje, 
ab y  ew en tu a ln e  spory  i ru sz - :
czenia . rozstrzygać w zakładach 
p racy  poprzez zespoły rzeczo- i 
znaw ców  i różne  cia ła  społecz
ne P ro p o n u je  też  skrócie d ro 
gę' odw oław czą, poprzez uw zglę
d n i ę  fak tu  istn ien ia  rady  
pracow niczej, jako  organu z a 
łogi p rzed sięb io rs tw a  panstw o-

Radu Społeczno-Gospodarcza
w sw ojej ' op in ii, oznaczonej 
,;czba :54, su g e ru je  Sejm ow i 
w prow adzen ie  do p ro jek tu  no
w elizacji k ilk u  zm ian i uzu
pełn ień .

Nad p ro jek tem  zm ian w p ra 
w ie w ynalazczym  p racu je  w 
Se im ię sp ec ja ln a  podkom isja, 
k tó ra  odbyta już  dwa P°s ĉ '  
dzen ia  robocze. K tóre z uvvaa 
i propozycji p rzedstaw ionych  

j przez Rade Społeczno-G ospo- 
I darczą zostaną  uw zględnione j 
1 w oh-na na osta teczny  kształt 
! now elizacji u staw y  -  zobaczy- 
| my. W arto pam ię tać , o czym

n r»f Tan Szczepański,  często 
""przypomina, że ideą. k tó ra  p rzy
św ieca pracy Rady Społeczno- 
-G ospodarczej. jes t k ierow anie  
sic zdrow ym  rozsądkiem . Ucze
n ie  się  z rzeczyw istością, a nie 
z idealnym i w yobrażeniam i o 
tym , ja k  być pow inno, (rys)

Zakończenie pobytu 
delegacji Budapesztu

(W) Dobiegła końca w izy ta  
delegacji budapeszteńsk iego  ko
m ite tu  W SPR. złożona na  *a- 

. proszenie K om ite tu  W arszaw  
, sk iego  PZPR-
i 12 bm. w o sta tn im  d n iu  P°' 
l b y tu  w sto licy , członkow ie ae 
i lao ąeji sp o tk a li się w w arszaw  
i sk in i R atuszu  z p rzedstaw icie 
I tam i w ładz m iasta . Przew ornu 
1 c-»cy -stołecznej RN Mieczy

sław  Szostek poinformowu 
i gości o e fek tach  pracy  rad v  M 
i zakończonej kadencji, a nrezy 
, d en t gen. dyw . M ieczysław  Dt 
I bloki p rzedstaw ił na.}ważnie . ; ^


